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ROMÂNIA
JUDEȚUL HINEDOARA
MUNICIPIUL PETROȘANI
CONSILIUL LOCAL

PROCES-VERBAL

Încheiat astăzi, 31 iulie 2025, cu ocazia desfășurării ședinței ordinare a Consiliului
Local al municipiului Petroșani, din data de 31 iulie 2025, convocată prin Dispoziția nr.

742 /2025

La ședință participă dl Primar Florin-Tiberiu Iacob-Ridzi, dna Viceprimar Mariana Ghioc, dl
secretar general Adrian Negoe, fiind prezenți șefii compartimentelor de specialitate din cadrul
Primăriei Municipiului Petroșani.
Sunt prezenți un număr 19 consilieri locali.
Ședința se desfășoară cu prezență fizică (14 consilieri fiind prezenți fizic iar 5 online, respectiv:
Butulescu Valeriu, Dura Nicolae-Viorel, Iosip Dumitrela-Gabriela, Rad Mihail-Marius, Sink
Bogdan-Adrian).
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:
Bun găsit dragi colegi spunem bun găsit și celor care se află în această sală dar și celor care sunt
online. Declar deschise lucrările ședinței ordinare din luna iulie.
Pentru început dau cuvântul domnului secretar general Adrian Negoe. Vă rog, domnule secretar
general.
DOMNUL SECRETAR GENERAL NEGOE ADRIAN:
Bună ziua tuturor, vă rog să-mi permiteți să supun votului dumneavoastră două procese verbale,
procesele verbale ale ședințelor extraordinare convocate de îndată, din 17 iulie și 21 iulie 2025:
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Unanimitate. Mulțumesc frumos.

DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:
Și noi vă mulțumim, domnule secretar general. Ordinea de zi a ședinței ordinare de astăzi
cuprinde douăzeci de proiecte de hotărăre locală. Supun votului dumneavoastră ordinea de zi:
Cine este pentru? - 19 voturi
- împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Ordinea de zi a fost adoptată. Având în vedere că am votat ordinea de zi, trecem la proiectele de
pe ordinea de zi.
Vom trece la primul proiect din ordinea de zi, și anume:
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Petroşani.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia juridică
Doamna consilier Balea-Tomescu Luchiana-Maria:
Aviz favorabil
Comisia pentru buget
Doamna consilier Burduf Margareta:
Aviz favorabil
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Comisia pentru servicii publice
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Comisia pentru urbanism
Domnul consilier Gerschner Francisc:
Aviz favorabil
Comisia pentru sănătate
Doamna consilier Ene Ileana-Adriana:
Aviz favorabil
Comisia pentru cultură
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Comisia pentru minorităţi
Domnul consilier Rad Mihail-Marius:
Aviz favorabil
Dacă sunt discuții, amendamente, întrebări în legătură cu acest proiect de hotărâre locală, vă

rog.
Dacă nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul în forma prezentată.

Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat cu 19 voturi ,,pentru’’.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 190/2025.

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului Instituțiilor Publice și Activităților
Finanțate Integral sau Parțial din Venituri Proprii al Municipiului Petroșani.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia juridică
Doamna consilier Balea-Tomescu Luchiana-Maria:
Aviz favorabil
Comisia pentru buget
Doamna consilier Burduf Margareta:
Aviz favorabil
Comisia pentru servicii publice
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Comisia pentru urbanism
Domnul consilier Gerschner Francisc:
Aviz favorabil
Comisia pentru sănătate
Doamna consilier Ene Ileana-Adriana:
Aviz favorabil
Comisia pentru cultură
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Comisia pentru minorităţi
Domnul consilier Rad Mihail-Marius:
Aviz favorabil
Dacă sunt întrebări, discuții în legătură cu acest proiect de hotărâre locală, dacă nu sunt, supun
aprobării dumneavoastră proeictul în forma prezentată.
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
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-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat cu 19 voturi ,,pentru’’.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 191/2025.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea executiei Bugetului Local şi a Bugetului
Instituţiilor Publice şi Activităţilor Finanţate Integral sau Parţial din Venituri Proprii și
Subvenții al Municipiului Petroşani pentru trimestrul II 2025.
Avizele comisiei, vă rog:
Comisia pentru buget
Doamna consilier Burduf Margareta:
Aviz favorabil
Discuții, amendamente, întrebări în legătură cu acest proiect de hotărâre locală.
DOAMNA CONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: din ce am observat, aproape toate
pozițiile beneficiază în bugetul anual de un nivel care cred eu că a fost supraevaluat, chiar dacă o
fi avut în vedere și proiecte care nu au încă finanțarea asigurată, nu?
DOAMNA DIRECTOR ECONOMIC BENKE ROXANA:
Vorbiți de partea de venituri, că au fost supraevaluate.
DOAMNA CONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: Da, partea de venituri.
DOAMNA DIRECTOR EXECUTIV BENKE ROXANA: Partea de venituri a fost prevăzută
la nivelul realizărilor de anul trecut, dacă vă aduceți aminte discuțiile pe care le-am avut, au fost
stabilite la nivelul anului trecut, singura prevedere unde a fost mai mare a fost la taxa de
salubritate, unde am prevăzut mai mult decât am realizat anul trecut, pe fondul majorării taxei.
DOAMNA CONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: Nu numai acele venituri.
DOAMNA DIRECTOR EXECUTIV BENKE ROXANA: Partea de licență, pentru subvenții,
pentru investiții, sumele au fost prevăzute în funcție de contractele de finanțare și de graficul de
realizare a investițiilor estimate pentru anul acesta.
DOAMNA CONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: Și acolo unde diferențele sunt foarte
mari înseamnă că nu ați primit finanțare sau nu ați început.
DOAMNA DIRECTOR EXECUTIV BENKE ROXANA: Pe partea de finanțare există un
decalaj între partea de lucrări efectuate și data la care încasăm banii, există un decalaj mai mare
de două luni de zile, ceea ce nu înseamnă că dacă banii nu au fost încasați lucrările nu au fost
făcute, doar că există acest decalaj.
DOAMNA CONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: Am înțeles, dar s-ar revedea în
cheltuieli, nu?
DOAMNA DIRECTOR EXECUTIV BENKE ROXANA: Nu.
DOAMNA CONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: Apar la cheltuieli doar la momentul în
care sunt achitate.
DOAMNA DIRECTOR EXECUTIV BENKE ROXANA: Exact.
DOAMNA CONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: Oricum, părerea mea este că o să
rămână multe lucrări neexecutate, lucrările nu se vor executa în ritmul în care apar.
DOAMNA DIRECTOR EXECUTIV BENKE ROXANA: Acum, totul depinde de bani,
pentru că, constructorul, și dacă lucrează, durează mai bine de două luni până își primește banii
pe lucrările deja făcute, normal că e un impediment și pentru ei să își desfășoare activitatea, de
aceea ca și mecanisme de finanțare mulți apelează la a lua împrumuturi din bănci pe baza
facturilor deja emise, de aceea există un decalaj, sumele sunt cuprinse pe baza de documente ce
le-am avut la sfârșitul anului trecut și începutul acestuia.
DOAMNA CONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: A fost o observație.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: Sunteți mulțumită de răspuns, doamnă
Străuț?
DOAMNA CONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: Da.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: Alte discuții,întrebări?
Dacă nu sunt, supun aprobării dumneavoasrtră proiectul în forma prezentată.
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Cine este pentru? - 19 voturi
- împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat cu 19 voturi ,,pentru’’.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 192/2025.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea executiei Bugetului Creditelor Interne al
municipiului Petrosani pentru trimestrul II 2025.

Avizul comisiei, vă rog:
Comisia pentru buget
Doamna consilier Burduf Margareta:
Aviz favorabil
Discuții, întrebări în legătură cu acest proiect de hotărâre locală?
Dacă nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul în forma prezentată.
Cine este pentru? - 19 voturi
- împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat cu 19 voturi ,,pentru’’.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 193/2025.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 31.044 lei
către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru tranport public zonal ,,green Line-
Valea Jiului” reprezentând cotizația aferentă anului 2025.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia pentru buget
Doamna consilier Burduf Margareta:
Aviz favorabil
Comisia pentru servicii publice
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Dacă sunt întrebări, discuții, amendamente în legătură cu acest proiect de hotărâre locală, vă rog?
Dacă nu, supun aprobării dumneavoastră proiectul în forma prezentată.
Cine este pentru? - 19 voturi
- împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat cu 19 voturi ,,pentru’’.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 194/2025.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 28.000 lei în
vederea organizării evenimentului ,,Nedeia Troiței” ce se va desfășura în zona turistică
Parâng în luna august 2025 și scutirea participanților de la plata biletelor pentru
transportul cu telescaunul.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia pentru buget
Doamna consilier Burduf Margareta:
Aviz favorabil
Comisia pentru cultură
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Întrebări, amendamente , discuții în legătură cu acest proiect de hotărâre locală?
DOMNUL CONSILIER RĂDESCU COSMIN: Vreau să știu daca tot părintele Bulf
gestionează acesti bani.
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DOAMNA KECS CORINA: Nu.
DOMNUL CONSILIER RĂDESCU COSMIN: Sărmăluța, vărzuca, fasolica...
DOMNUL CONSILIER EDELHAUSER EDUARD-VICTOR: Cred că costă și slujba de
pomenire. Așa scrie aici.
DOAMNA KECS CORINA: În afară de slujba de pomenire.
DOAMNA CONSILIERMACAVEI VIORICA: Că aia nu costă bani.
DOAMNA KECS CORINA: Nu.
DOAMNA CONSILIERMACAVEI VIORICA: Uneori.
DOAMNA CONSILIERMACAVEI VIORICA: Dau mâncare la pachet, așa scrie.
DOAMNA KECS CORINA: Se dă în caserole.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: Mulțumim pentru răspuns doamnei
Corina Kecs.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:
Dacă nu sunt alte discuții, supun aprobării dumneavoastră proiectul în forma prezentată.
Cine este pentru? - 19 voturi
- împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat cu 19 voturi ,,pentru’’.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 195/2025.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr.4 la Contractul de
delegare nr.1824/148/04.12.2018 privind „Delegarea gestiunii serviciului de
salubrizare în zona de colectare 4 Petroșani (Valea Jiului), Județul Hunedoara„,
mandatarea Președintelui A.D.I. S.I.G.D. Județul Hunedoara să semneze Actul
Adițional nr.4, precum și mandatarea reprezentantului U.A.T. să voteze aprobarea
Actului Adițional nr.4 în Adunarea Generală a A.D.I. S.I.G.D. Județul Hunedoara.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia juridică
Doamna consilier Balea-Tomescu Luchiana-Maria:
Aviz favorabil
Comisia pentru buget
Doamna consilier Burduf Margareta:
Aviz favorabil
Comisia pentru servicii publice
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Dacă sunt întrebări, discuții în legătură cu acest proiect de hotărâre locală?
DOMNUL CONSILIER RĂDESCU COSMIN: Aș vrea să întreb ce presupune mai exact,
am citit acolo și am văzut concesionăm niște insule ecologice, ce prevede acest contract, acest
act adițional.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Prin acest act adițional se predau la
ADI deșeuri, insulele ecologice din Valea Jiului, care sunt făcute pe proiect la rândul lor ei
trebuie să le predea operatorului SUPERCOM care să le pună în funcțiune.
DOMNUL CONSILIER RĂDESCU COSMIN: Doar asta prevede. Mulțumesc.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Actul adițional numărul 4, doar asta
prevede.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Dar noi dacă sesizăm în continuare
să zic deteriorarea ...
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Da, deteriorarea la Primărie.
DOAMNA CONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: Am și eu o întrebare... Dacă
conținutul containerelor din insule este vărsat laolaltă, amestecat, deci mi se pare... plus că
există insule, deci containere în unele zone care nu funcționează de foarte multă vreme.



6

DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: vorbim de acele ansambluri de
insule sau punctele de gunoi.
DOAMNA CONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: De ansambluri nu punctele de gunoi.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Păi nu cred că se iau la grămadă și
acum punctele, dacă ați văzut si la Dacia, cel puțin cartonul și tot e până pe la ora 10, vine
mașină pentru reciclabil , vine separat. Doar dacă în containerul de menajer e aruncat și
reciclabil...
DOAMNA CONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: Eu vorbesc de conținutul
containerului de la Supercom ...le descarcă pe toate cele care sunt pline în aceeași mașină, sau nu
le descarcă cu săptămânile.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Nu am avut sesizări, dar de la
punctele existente nu se iau la grămadă.
DOMNUL CONSILIER RĂDESCU COSMIN: Bine, în definitiv asta nu e problema
Primăriei
DOAMNACONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: O să verific la mine în careul meu.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: cei de la ADI Deșeuri au obligația
să monitorizeze punctele ...dacă nu mă înșel și cei de la Mediu de la Poliția Locală participă la
cântărirea și descărcarea mașinilor.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Așa e legislația, nu? Cantitățile sunt
înregistate pe fiecare sortiment.
DOAMNACONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: Da, așa ar trebui.
DOMNUL CONSILIER RĂDESCU COSMIN: Nu funcționează așa, noi plătim pentru acest
lucru.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Păi le spunem la cei de la Mediu să
mai verifice.
DOAMNA CONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: Să mai verifice prin sondaj, sau să
mai întrebe cetățenii care mai observă când se ridică.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Lângă insule mai există și
containerele vechi. Acum după ce le predăm la ADI și ADI la SUPERCOM, că noi le-am predat
la SUPERCOM prin proces verbal, să le pună în funcție să ridice și ei după ce facem o campanie
de informare a populației încep să le ridice.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Bun, zic eu, oricum ar trebui să
existe la stația de sortare niște persoane care să reverifice cănd ai descărcat, eu personal nu am
fost la acea stație.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: În stația de reciclare intră doar ce e
reciclabil, gunoiul ce se ridică din containerul menajer pleacă direct la Bârcea.
DOAMNACONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: Noi vorbim și eu am vorbit despre ce
este reciclabil: plastic, carton.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Gunoiul oricum intră pe bandă în
stația de sortare.
DOAMNACONSILIER STRĂUȚ CARMEN-DELIA: Păi, intră dar de ce să le pui de-a
valma.
DOMNUL CONSILIER RĂDESCU COSMIN: E treaba lor, din punct de vedere al
administrării SUPERCOM colectează, SUPERCOM transportă, SUPERCOM ridică.
DOMNUL CONSILIER EDELHAUSER EDUARD-VICTOR: Dacă nu se pun separat.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Asta e vina cetățenilor, nu o să stea
cineva lângă container să-i verifice în plasă.
DOMNUL CONSILIER RĂDESCU COSMIN: Explicați-mi puțin, vă rog. Ce ați spus că doar
ce e reciclabil merge pe platforma de la Petroșani, restul merge la Bârcea Mare.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Da, intră în platformă, intră în stație
pentru că ce e menajer se golește și se încarcă în acele mașini mari și apoi pleacă la Bârcea. Iar
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tot ce e reciclabil: carton, plastic intră în stația de sortare, iar ce se ia din containerul menajer nu
intră în stația de sortare.
DOMNUL CONSILIER RĂDESCU COSMIN: Asta am întrebat daca merge direct la Bârcea
Mare.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Pe de o parte să știți că e mare păcat
pentru că foarte multă lume aruncă în containerul de menajer și foarte multe reciclabile.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Nu poți să bagi pe banda de sortare
un container de menajer care are tot felul de mizerii în el și oamenii să ia la mână tot cea ce e în
container, de aia se iau pe categorii.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Ar trebui mai multă educație în
sensul ăsta.
DOMNUL CONSILIER EDELHAUSER EDUARD-VICTOR: Da.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Dau exemplul pieței Dacia deși în
piață sunt foarte multe containere vă spun că dimineața la orice oră te duci să duci gunoiul sunt
aruncate cartoane în acele tomberoane mari, care de fapt sunt reciclabile.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: La ora 8 trece SUPERCOM-ul
ridică tot gunoiul, toți cei care lucrează în piață încep după ora 8, își desfac ambalajele și le
aruncă pe jos iar dupa ora 10 mai vine o dată mașina de reciclabil.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: E foarte multă risipă.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: Dacă mai sunt alte întrebări, din partea
consilierilor.
Supun aprobării dumneavoastră proiectul în forma prezentată.
Cine este pentru? - 19 voturi
- împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat cu 19 voturi ,,pentru’’.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 196/2025.

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 3.500 lei în
vederea participării Consiliului Local al Municipiului Petrosani în calitate de
coorganizator alături de Asociaţia Schi Turism Montan ,,Pro-Parâng” Petroşani, la
organizarea celei de-a X-a ediții a Trofeului Pro-Parâng.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia pentru buget
Doamna consilier Burduf Margareta:
Aviz favorabil
Comisia pentru cultură
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Întrebări, amendamente în legătură cu acest proiect de hotărâre locală.
Supun aprobării dumneavoastră proiectul în forma prezentată.
Cine este pentru? - 19 voturi
- împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat cu 19 voturi ,,pentru’’.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 197/2025.

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc
domeniul privat al municipiului Petroșani.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia pentru urbanism
Domnul consilier Gerschner Francisc:
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Aviz favorabil
Comisia pentru servicii publice
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Dacă sunt întrebări, amendamente în legătură cu acest proiect de hotărâre locală, vă rog?
Supun aprobării dumneavoastră proiectul în forma prezentată.
Cine este pentru? - 19 voturi
- împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat cu 19 voturi ,,pentru’’.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 198/2025.

10.Proiect de hotărâre privind înlocuirea unui membru al comisiei pentru analiza
solicitărilor de locuinţe sociale și de locuințe din fondul locativ al Municipiului Petroșani,
destinate închirierii.
Avizul comisiei, vă rog:
Comisia juridică
Doamna consilier Balea-Tomescu Luchiana-Maria:
Aviz favorabil
Întrebări, discuții în legătură cu acest proiect de hotărâre locală, vă rog?
Dacă nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul în forma prezentată.
Cine este pentru? - 19 voturi
- împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat cu 19 voturi ,,pentru’’.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 199/2025.

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 20.000 lei în
vederea susținerii echipelor de handbal - fete ( junioare II și junioare III) de la Clubul
Sportiv Școlar Petroșani, la un turneu de pregătire la Brașov, în luna august 2025.

Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia pentru buget
Doamna consilier Burduf Margareta:
Aviz favorabil
Comisia pentru cultură
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Dacă sunt întrebări, discuții în legătură cu acest proiect de hotărâre locală.
DOMNUL CONSILIER CAȚAN CRISTIAN: văd că în cererea inițială formulată de către
directorul CSS Petroșani, Gheorghe Răducu este de 25.000 de lei iar proiectul a fost făcut pentru
20.000, cum s-a ajuns la această decizie?
DOMNUL PRIMAR FLORIN-TIBERIU IACOB-RIDZI: Da, așa este, dumnealor au
solicitat 25.000 de lei, eu am propus 20.000 de lei având în vedere faptul că am avut și alte
cheltuieli neprevăzute la acest capitol cum a fost plecarea copiilor de la robotică unde am acordat
50.000, cei care au plecat în Ungaria. Deci, cred că susținerea noastră este substanțială. Cei
20.000 de lei acoperă peste 80% din cheltuieli. Echipa de handbal fiind în subordinea Clubului
Sportiv Școlar. Mulțumesc.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:Mulțumim și noi domnule Primar.
Domnule consilier, dacă mai aveți ceva de completat.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Propun ca amendament să le dăm
25.000 lei. Eu cred că cei 5.000 de lei din bugetul Primăriei nu e o sumă extraordinar de mare,
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probabil cei 5.000 de lei se vor întoarce probabil către părinți. Cei 5.000 de lei mi se pare o
sumă derizorie la bugetul Petroșaniului, când noi de pildă o să dăm sa mai punem două bucăți de
țiglă la biserică o să dăm cu miliardele, care noi 5.000 de lei dacă nu i dăm o să trebuiască să- i
dea părinții.
DOMNUL PRIMAR FLORIN-TIBERIU IACOB-RIDZI: Eu cred că e în regulă daca
doamna Niță a făcut amendamentul acesta cu 5.000, e în regulă, mergem așa ca până acum. Să le
acordăm 25.000.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:
Supun la vot amendamentul doamnei consilier Niță Dorina:
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Supun la vot proiectul cu amendament :
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 200/2025.

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului nr. 4549 din
data de 13.03.2024 de delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane în aria
teritorială de competență a UAT Municipiul Petroșani și a licențelor de traseu pe perioada
valabilității contractului.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia juridică
Doamna consilier Balea-Tomescu Luchiana-Maria:
Aviz favorabil
Comisia pentru servicii publice
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil.
Întrebări, discuții în legătură cu acest acest proiect de hotărâre locală.
DOMNUL CONSILIER RĂDESCU COSMIN:
Aș vrea să fac o remarcă, dacă îmi permiteți, am citit adresa pe care societatea ZMK SRL a
înaintat-o Direcției Investiții și mi-a atras atenția un aspect, să înțeleg că este cumva deja
acceptat, la final adresa se încheie așa: ,,va angaja conducători auto de la S.C. ZMK SRL
Petroșani’, să înțeleg că deja societatea de transport Green Line s-a obligat să angajeze șoferi de
la ZMK.
DOAMNA CONSILIERMACAVEI VIORICA: Păi da, nu au oameni, nu au șoferi.
DOMNUL CONSILIER RĂDESCU COSMIN: Păi nu ai de unde să ști asta, trebuie să
organizezi concurs.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: Mai mult ca sigur se organizează
concurs.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Din discuțiile cu șefii de la ZMK,
am înțeles că toți șoferii si-au depus CV-urile la noua societate și atunci ei și-au luat o marjă în
cazul în care șoferii pleacă, ei nu pot să ducă 6 luni contractul, de aceea ei au și specificat că
dacă șoferii pleacă la Societatea Green Line.
DOMNUL CONSILIER RĂDESCU COSMIN: Ei oricum nu vor putea funcționa în paralel,
în momentul în care începe Green Line conform actului adițional pe care noi îl aprobăm se și
stipulează că în momentul în care începe......
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Omul a vrut să își ia o marjă,a avut
nevoie de acord, pentru că dacă șoferii pleacă la noua societate, ea nu mai poate presta serviciile.
DOAMNA CONSILIERMACAVEI VIORICA: Da, nu se înțelege exact.
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DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Noua societate dacă intră de astăzi,
ea nu va putea astăz,i intră Green line și iasă ZMK, pentru că dacă ei angajează alți soferi nu pot
să-i pună în traseu (părerea mea personală), până nu le face instruire pe autobuze, până nu le face
acte și atunci cred că s-a pus o marjă pentru câteva zile.
DOMNUL CONSILIER RĂDESCU COSMIN: Mi s-a părut puțin dureroasă formularea asta,
noi suntem de acord dar numai cu condiția să ne angajați șoferi la firma voastră. Să înțeleg că ei
oricum ar fi favoriți în chestiunea asta pentru că sunt convins că au experiență ș.a, dar
pronunțarea asta să-i angajăm pe șoferi mi s-a părut suspect. Mulțumesc.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: Și noi vă mulțumim și pentru întrebări
și pentru răspunsuri.
Dacă mai sunt alte discuții, întrebări.dacă nu sunt supun la vot proiectul în forma prezentată.
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiect vptat cu 19 voturi ,,pentru”.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 201/2025.

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii terenului intravilan în suprafață de 20
mp înscris în CF 66142 Petroșani, nr. cad. 1973, aflat în administrarea municipiului
Petroșani, din proprietatea statului în proprietatea privată a municipiului Petroșani.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia pentru urbanism
Domnul consilier Gerschner Francisc:
Aviz favorabil
Comisia pentru servicii publice
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil.
Dacă sunt întrebări, amendamente în legătură cu acest proiect de hotărâre locală, vă rog?

Supun la vot proiectul:
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat cu 19 voturi ,,pentru”.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 202/2025.

14.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 19.893
mp, situat în Petroșani - str. Anghel Saligny, înscris în CF nr. 67907 Petroșani, nr. topo.
331/33/n/b/2/5/2/1/44/2, în două loturi, conform documentației nr. 11030/2025.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia juridică
Doamna consilier Balea-Tomescu Luchiana-Maria:
Aviz favorabil
Comisia pentru urbanism
Domnul consilier Gerschner Francisc:
Aviz favorabil
Comisia pentru servicii publice
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Dacă sunt întrebări, discuții în legătură cu acest proiect de hotărâre locală?
DOMNUL CONSILIER EDELHAUSER EDUARD-VICTOR: Este un garaj, este scris curți-
construcții.
DOMNUL SECRETAR GENERAL ADRIAN NEGOE : Da, este un garaj.



11

DOMNUL CONSILIER EDELHAUSER EDUARD-VICTOR: Nu apare garaj, în celălalt
proiect de hotărâre locală nr. 13 este scris garaj.
DOMNUL SECRETAR GENERAL ADRIAN NEGOE : Da, este un garaj cu suprafața de 28
m.
DOAMNA CONSILIER BURDUF MARGARETA: Scrie, da, la un moment dat.
DOMNUL CONSILIER EDELHAUSER EDUARD-VICTOR: În celălalt scria, în proiectul
numărul 13. Poate din cauza faptului că nu este cererea atașată, de aia.
DOAMNA ȘEF SERVICIU BOBOC JUJICA: aici este vorba de dezlipirea terenului în
vederea notării construcției
DOMNUL CONSILIER EDELHAUSER EDUARD-VICTOR: Nu scrie garaj, ci curți-
construcții.
DOAMNA CONSILIER BURDUF MARGARETA: Undeva în documentație scria că e garaj.
DOMNUL CONSILIER EDELHAUSER EDUARD-VICTOR: Scrie curți-construcții în CF,
scrie curți-construcții în cerere, scrie curți-construcții peste tot.
DOAMNA ȘEF SERVICIU BOBOC JUJICA: Este vorba de dezlipirea terenului și după
aceea de notarea construcției, garaj. Prima dată se face dezlipirea terenului a suprafeței
respective.
DOMNUL CONSILIER EDELHAUSER EDUARD-VICTOR: Vă spun ce scrie în cerere,
curți-construcții, există garajul sau nu există?
DOAMNA ȘEF SERVICIU BOBOC JUJICA: Este vorba de dezlipirea terenului și dupa
aceea urmează notarea construcției, notarea construcției în CF cu suprafața pe care se află
amplasat garajul.
DOMNUL SECRETAR GENERAL NEGOE ADRIAN: Scrie în raportul de la Cadastru,
domnule Edelhauser: Pentru înscrierea suprafeței de 28 de m într-un CF nou în vederea înscrierii
imobilului garaj.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:Mulțumim.
Supun aprobării dumneavoastă proiectul în forma prezentată.
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat în unanimitate.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 203/2025.

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 357 mp,
situat în masivul Parâng, zona C, notat în CF 64732 Petroșani, nr. cadastral 64732.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia juridică
Doamna consilier Balea-Tomescu Luchiana-Maria:
Aviz favorabil
Comisia pentru urbanism
Domnul consilier Gerschner Francisc:
Aviz favorabil
Comisia pentru servicii publice
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Dacă sunt întrebări, discuții în legătură cu acest proiect de hotărâre locală, vă rog?
Dacă nu sunt, supun aprobări dumneavoastră proiectul în forma prezntată:
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat în unanimitate.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 204/2025.
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16.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a ansamblului
imobiliar (teren intravilan, clădire industrială, echipamente tehnologice și instalații) Punct
Termic nr.18 B situat în Petroșani, str. Eroilor fără număr.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia juridică
Doamna consilier Balea-Tomescu Luchiana-Maria:
Aviz favorabil
Comisia pentru urbanism
Domnul consilier Gerschner Francisc:
Aviz favorabil
Comisia pentru servicii publice
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Dacă sunt întrebări, discuții în legătură cu acest proiect de hotărâre locală?
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Există solicitări, credeți că ar fi
interes, am văzut că ați mai scos și altele la licitație.
KOVACS CSABA: Da, există, pe cele două, din centru există o solicitare, le-am scos amândouă
acuma din zona centrală o să vedeți următorul pe Vasile Millea, acestea pe Eroilor și pe
Aviatorilor, la fel pe unul avem o solicitare clară și pe cel din curtea Apa Serv din nou chiar
ApaServ ar vrea să il ia pe cel din curte.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Trebuie să existe trei oferte.
KOVACS CSABA: Da, poate să vină oricine, dar Apa Serv-ul chiar vrea să îl ia pe cel din
curtea lui.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Pe baza istoricului vânzărilor
anterioare, să zic așa a existat o sumă mai mare față de punctul de pornire la licitație.
KOVACS CSABA: Nu.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: La punctul termic de la piață.
KOVACS CSABA: Da, la punctul termic de la piață.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Poate localizarea acestuia l-a
ajutat....
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV PREDA CIPRIAN: Aproape dublu, punctul se află
situat în spatele farmaciei non-stop.
KOVACS CSABA: În rest, ce a mai fost a fost pe Intrarea Eroilor și pe Unirii, nu au fost
diferențe mari.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA:Mulțumesc.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: Și noi vă mulțumim.
Supun aprobări dumneavoastră proiectul în forma prezntată:
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat în unanimitate.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 205/2025.

17.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a ansamblului
imobiliar (teren intravilan, clădire industrială, echipamente tehnologice și instalații) - P.T.
nr. 25, situat în municipiul Petroșani, str. Cuza Vodă, f.nr.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia juridică
Doamna consilier Balea-Tomescu Luchiana-Maria:
Aviz favorabil
Comisia pentru urbanism
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Domnul consilier Gerschner Francisc:
Aviz favorabil
Comisia pentru servicii publice
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Dacă sunt întrebări, discuții în legătură cu acest proiect de hotărâre locală?
Supun aprobări dumneavoastră proiectul în forma prezntată:
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat în unanimitate.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 206/2025.

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a ansamblului
imobiliar (teren intravilan, clădire industrială, echipamente tehnologice și instalații) - P.T.
nr. 1 - apartamentul 3, situat în municipiul Petroșani, str.Aviatorilor, f.nr.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia juridică
Doamna consilier Balea-Tomescu Luchiana-Maria:
Aviz favorabil
Comisia pentru urbanism
Domnul consilier Gerschner Francisc:
Aviz favorabil
Comisia pentru servicii publice
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Dacă sunt întrebări, discuții în legătură cu acest proiect de hotărâre locală?
Dacă nu sunt, supun aprobări dumneavoastră proiectul în forma prezntată:
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat în unanimitate.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 207/2025.

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a ansamblului
imobiliar (teren intravilan, clădire industrială, echipamente tehnologice și instalații) - P.T.
nr. 15 A - spațiul nr.1, situat în municipiul Petroșani, str. Gen. V.Milea, f.nr.
Avizele comisiilor, vă rog:
Comisia juridică
Doamna consilier Balea-Tomescu Luchiana-Maria:
Aviz favorabil
Comisia pentru urbanism
Domnul consilier Gerschner Francisc:
Aviz favorabil
Comisia pentru servicii publice
Doamna consilier Gârjob Elena:
Aviz favorabil
Dacă sunt întrebări, discuții,în legătură cu acest proiect de hotărâre locală?
DOMNUL CONSILIER EDELHAUSER EDUARD: O solicitare din partea celor care fac
această documentație: Oare cum putem noi să identificăm locația, în nici unul dintre materiale,
nu este normal să citim 200 de pagini și nu știm unde este, oricât ne-am chinui. Mă apuc să văd
pe google maps, asta e, faceți acolo un ,,X” acolo, măcar atât. Vă rog frumos.
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DOMNUL SECRETAR GENERAL NEGOE ADRIAN: așa sunt schițele întocmite de
topograf.
DOMNUL CONSILIER EDELHAUSER EDUARD: uitați-vă, vă rog, dumneavoastră ați pus
la pagina 48 din 50 o schiță a orașului Petroșani, e logic că e Petroșani doară nu o să fie în
Petrila, punctul termic, nu?
DOMNUL CONSILIER EDELHAUSER EDUARD: Știu că sunt multe...
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:Mulțumim pentru observații.
DOMNUL CONSILIER EDELHAUSER EDUARD: Dar să țineți cont de ea. Se poate face
pe google maps, ceva marcat frumos,scanat...
Dacă mai sunt alte discuții, intrebări?
Dacă nu sunt supun aprobări dumneavoastră proiectul în forma prezntată:
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost adoptat în unanimitate.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 208/2025.

20.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă.
Avizul comisiei, vă rog:
Comisia juridică
Doamna consilier Balea-Tomescu Luchiana-Maria:
Aviz favorabil
DOAMNA VICEPRIMAR GHIOC MARIANA: Propune ca președinte de ședință al
Consiliului local pe doamna consilier Gîrjob Elena .
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:Mai există o altă propunere?
Doamna consilier Gîrjob, acceptați?
Doamna consilier Gârjob Elena: Da
Supunem la vot proiectul cu propunerea doamnei viceprimar Mariana Ghioc.
Cine este pentru? - 18 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Doamna consilier Gîrjob Elena nu a votat.
Vă felicităm doamnă Gîrjob, pentru viitorul jobb de trei luni. Vă doresc succes în continuare.
Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 209/2025.
Dacă mai sunt alte probleme de ridicat pentru că suntem la ședința ordinară și chiar dacă nu este
trecut aici la ,,diverse”.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Raportul,….nu este?
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: Eventual, trebuie citit.

DOMNUL CONSILIER VĂLVĂRESC IOAN-DUMITRU: Când se începe repararea, ca
să știu ce să le spun la oameni,sunt mai multe străzi care sunt degradate, pline de gropi: Dâlja
Mare, Dâlja Mică, am primit și de la oameni de pe strada Dacia,
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: am fost acolo, am vazut
Pe strada Dacia am întrebat și am fost chemat la fața locului și nu numai acolo am fost, dacă
eventual ne poate spune domnul Preda sau cineva din aparatul tehnic. Domnul Vișan, mai este?
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: Domnul Vișan, mai sunt câteva străzi
nereparate și lumea ne întreabă pentru că urmează toamna
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV VIȘAN DANIEL-ADINEL: Ca de exemplu...
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: strada Dacia.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV VIȘAN DANIEL -ADINEL: pe strada Dacia tocmai am
făcut plombe, zona căsuțelor de la intersecția cu Aleea Plopilor până spre Jandarmerie am făcut
acum o lună de zile plombe pe toată strada. Dâlja Mare și Dîlja Mică am vorbit cu constructorul
și urmează să intre în cel mai scurt timp să reabiliteze 100 și ceva de mp de gropi.
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DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:Mulțumesc.
DOMNUL DIRECTOR EXECUTIV VIȘAN DANIEL ADINEL: Și eu vă mulțumesc.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: Alte întrebări dacă aveți.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Am văzut astăzi o emisiune despre o
persoană cu dizabilității, am văzut un reportaj, o știre, când facem proiectele astea cu eficiență
energetică la Primărie sunt persoane cu dizabilități care nu au acces la etajul întâi în primărie, nu,
nu au acces,să avem în vedere, cred cum se plângea și acel domn și are dreptate aceeași
problemă o avem și noi la Universitate în unele locuri, adică într-adevăr nu au acces la etajele
superioare în foarte multe instituții publice.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: Doar cu ascensoare.
DOAMNA CONSILIER NIȚĂ DORINA-VERONICA: Să vedem dacă există, să avem în
vedere poate pe proiectele viitoare și aceste persoane.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC: Doar cu ascensoare, că altfel, nu. Păi
nu ai cum să-i cari pe scări.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:
Declar închise lucrările ședinței din data de 31 iulie 2025.

Petroșani, 31 iulie 2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
FRANCISC GERSCHNER SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE
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